homines qui alicujus rei peritiam habent, de ea re judicare, & constat militares magistratus, per usum approbatos esse, ut audiant lites, easque dirimant, & pro sua & Legis scientia altercationibus finem imponant. Ita in expeditione, & castris ad *b* Tribunorum officium pertinet, Principiis frequenter interesse, querelas commilitonum audire, delicta secundum suæ autoritatis modum castigare. Alias *c* forum sortiuntur milites apud Magistros militum & Duces, forsitan & *d* Comites rei militaris. *e* Eadem vero de re, eodem tempore conveniendi non sunt apud Magistrum militum, & Ducem. *f* Nec solum inter Militares viros, sed inter privatum actorem, & reum militarem judicandi facultas Magisteriæ potestati conceditur, cum constet militarem reum, nisi à suo Judice, nec exhiberi posse, *g* In *Ead. l.* nec si in culpa fuerit, coerceri, *g* In judicio vero inter milites, si causa ad numerum militum spectet, per duos primates numeri conveniendi sunt, & syndicum possunt constituere. Et in *h C. 1. 18.* Judicio militibus peculiare est *h* quod si quis propter simplicitatem Militiæ

ar-

armatae, allegationes, competentes omiserit, cum coeperit ex sententia conveniri, defensionibus suis uti permittatur. Item si quod milites laesi, in integrum restituendi sunt, cum milites qui discedere a signis sine periculo non possunt, reipub. causa abesse intelligantur. *k* Sed & dum eunt in castra & redeunt, reipub. causa absunt, unde iis, si quid interim damni passi sunt, restitutio in integrum datur. Et miles qui sub armata militia meruit condemnatus; eatenus quatenus facere potest, cogitur solvere.

i D. 4. 6.

45.

k *Eod.*

l. 35. 5. 9.

l D. 42.

l. 16. &

18.

SECT. VII.

De Iudicio Status Militaris.

Iudicium Status Militaris est in quo quaeritur, an quis praefectus, vel Tribunus sit necne; utrum aliquis Miles sit necne, utrum postliminio quis sit reversus, & an statum recuperet necne, & similia.

IN iudicio Quæstio status movetur, vel principaliter, cum in dubio ponitur an quis hujus status, vel conditionis sit, necne: vel incidenter, cum ad aliud sustinendum, vel evertendum de statu, controvertitur. Ita de Statu

O 5

mili-

a D. 29.
1. 20.

militari quaesitum est, an *a* Tribunus militum habendus aliquis esset, postquam successor ejus in castra venit & responsum est, etiamsi in castris maneat, desinere eum loco Tribuni esse, postquam successor ejus in castra venit. Item quaesitum, an Tirones lecti milites habendi sint priusquam in numeros relati? Et responsum est.

b Eod.
l. 42.

b ex eodem tempore jure militari aliquem uti posse, ex quo in numeros relatus est; ante non: & proinde qui nondum in numeris sunt, etiam licet lecti tirones sint, & publicis expensis iter faciant, nondum milites sunt. Quarto quaesitum est, an captus ab hostibus, statim civis, & miles esse desinat? &

c D. 49.
25.

responsum est *c* quod in eadem conditione manet, donec intra hostium praesidia sit perductus. Quinto in dubium vocatum est, an quis statum reciperet quamprimum ab hostibus e-

d. Ead. l.

valit? & decisum est *d* quod tunc reversus intelligitur, si ad amicos suorum pervenerit, aut intra praesidia suorum esse coepit. Sexto dubitabatur, an statum reciperet reversus, qui animum manendi non habet: & de Attilio Regulo, quem Carthaginenses

ses Romam miserant? responsum est, non esse eum postliminio reversum, quia juraverat se Carthaginem reversurum.

SECT. VIII.

De Iudicio Domini Militaris.

Iudicium Domini militaris est, in quo disceptatur de Equis, Armis, Prædis, Præmiis, de Peculio castrensi, de Testamento militari, & similibus.

AD Dominium militare quod atinet, quæri contingit de Equis, & Armis, an jure postliminii ad dominos redeant? Et responsum est quod *a* Equus & Equa freni patiens recipitur postliminio, quod sine culpa Equitis proripere se potuerint, *b* non idem in armis juris esse quod non sine flagitio amittuntur, unde arma postliminio reverti negatur, quod turpiter amittuntur. Deinde de Prædis in bello quæritur quid juris, si quod alius persequutus est, alius ceperit? & idem visum est quod de captis in venatione, de quibus *c* cum dubitatur an fera bestia quæ ita vulnerata est, ut capi posset statim, vulnerantis-

esse intelligeretur, & Trebatio placuit statim vulnerantis esse, & eoque eam ejus videri, donec eam persequitur, quod si desierit eam persequi, desinere ejus esse, & rursus fieri occupantis: plerique autem putaverunt eam non aliter vulnerantis esse quam si eam ceperit, quia multa accidere possunt, ut eam non capiat, quod est verius. Item an is qui rem illicite cepit, jus in alium transferre possit? De

- d D. 49. quo responsum est, quod *d* à Piratis
 15. 19. & Latronibus capti, liberi permanent,
 e *Eod.* & quod cum Latrones servum ali-
 1. 27. cui eripissent, qui postea ad Germanos id est hostes pervenerat, & à Germanis in bello victis ad Civem pervenerat, Jureconsulti negarunt à cive acquiri potuisse, quia verum esset eum surreptum esse. Quo etiam spectat quod de Bestiis statuitur, de quibus ita *f* Pomponius tractat, Cum Pastori alicujus Lupi porcos eripissent, eos vicinæ villæ colonus robustis canibus sequutus, lupis eripuit, & cum pastor alterius porcos repeteret, quærebatur utrum porci ejus sint facti, qui eripuit, an prioris Domini manerent? & visum est ejus factos qui
 cri-

eripuit, namque lupi genere quodam venandi id erant nacti, & quemadmodum terra marique capta, cum in suam naturalē laxitatem perveniunt, desinunt eorum esse qui ceperunt, ita ex bonis quoque cujusque capta à bestiis marinis & terrestribus, desinunt ejus esse; cum bestię ejus persequutionem effugerint. Si igitur desinit, si ore bestię fuerit liberatum, occupantis erit, quemadmodum A per cum potestatem alicujus evadit, si ab alio capiatur, ipsius fit? Sed statutum est Rem domini esse quamdiu recuperari potest; & melius existimatum est dicere quod à Lupo eripitur, domini manere, quamdiu recipi potest id quod ereptum est. Tertio de Præmiis quaeritur, an Donativa. & Emerita, id est Præmia veteranis dari consueta, alicui pro eo tempore quo apud hostes fuit, debeantur? Ad quam quaestionem respondit Imperator, *g* militem donativa temporis quo apud hostes fuit, ipsi postliminio regresso, restitui non jure desiderare. Modestinus vero censuit, *h* Siquis dum iter faceret, ex improviso ab hostibus capiatur, inspecto vitæ ejus præcedentis actu, venia ei dabi-

g C. 12.

36. 1.

h D. 49.

16. 3.

S. 12.

dabitur, & si expleto tempore militiae redeat, ut veteranus restituetur, & Emerita accipiet. Item quaeritur, si praemium ei praestitutum sit, qui primus urbem obsessam ingressus fuerit; & duo simul ingrediantur, quid & cui debeat, & ab autoritate arguitur ab aliis *i* quod propter incertitudinem neutri debetur, ab aliis, *k* quod alias meritis digniori, sit praestandum, ab aliis *l* quod Locus est gratificationi, ab aliis *m* quod Lis est sorte dirimenda: ab aliis *n* quod praemium sit dividendum, ab aliis *o* quod praemium integrum utrique sit praestandum. quod celebri exemplo Scipionis Africani confirmatur, qui cum muralem coronam ei promississet, qui primus novae Carthaginiis murum conscenderet, & duo simul conscendissent, utrique muralem coronam dedit. Quarto ad Peculium castrense quod attinet, judicatum fuit, *q* quod, si quod ad peculium castrense spectat, detineatur, *r* filius familias miles (quia praecipua habet quae secum tulit in castra) actionem, persequutionemque habet etiam invito patre. Item quod filius familias Equestri militia exornatus,

i D. 34.

5. 10.

k *Caus.*ult. *dest.*

63.

l D. 42.

1. 28.

m D. 10.

2. 5.

n D. 31.

1. 17.

o D. 34.

4. 3.

q C. 12.

37. 4.

r D. 29.

1. 43.

natus, & in comitatu Principis retentus, cingi confestim iustus, de castrensi peculio Testamentum facere potest. Quinto circa testamenta militaria quaesitum fuit, an *s* Titius qui priusquam Tribus Legionis factus esset, Testamentum fecit, & postea cinctus manente eodem testamento defunctus est, testamentum militare condidisset? & Marcellus respondit testamentum quod ante tribunatum fecisset, nisi probaretur quod postea valere vellet, ad jus commune pertinere, quod Constitutionibus Principum non militum testamenta, sed quæ à Militibus facta sunt, confirmantur. *t* Eod. l. 25.

Testamentum vero ante militiam factum, si quis in militia decesserit, si militis voluntas contraria non sit, jure militari valere Divus *u* Paulus descripsit. Item quaesitum fuit an cum Lucius Titius miles notario testamentum scribendum notis dicitasset, & antequam literis perscriberetur, vita functus sit, an hæc dictatio valeret? Respondit Paulus, Militibus quoquo modo velint & quomodo possint, testamentum facere concessum est, ita tamen ut hoc subsequutum esse, legitimum.

358 DE JURE MILITIAE
timis probationibus ostendatur. Item
cum x Statilius Severus quæreret, an
non id privilegium quod militantibus
datum est, ut quoquo modo facta ab
iis testamenta rata sint, sic intelligi
deberet, ut utique prius constaret, te-
stamentum factum esse, Divus Traja-
nus rescripsit, Si miles de cujus bonis
quærebatur, convocatis ad hoc homi-
nibus, ut, devoluntate sua testaretur, ita
loquutus est, ut declararet quem vel-
let sibi esse hæredem, voluntas ejus ra-
ta habenda est. Cæterum si ut ple-
rumque sermonibus fieri solet, Ego te
hæredem facio, aut tibi bona mea re-
linquo, non oportet, hoc pro testa-
mento observari.

SECT. IX.

De Iudicio Debiti circa rem militarem.

*Iudicium circa Debitum militare, est in
quo agitur, de Immunitatibus, Stipen-
diis, Annonis, & qua militibus debentur,
& de iis qua milites ratione officii presta-
re debent, nec non de iis qua ex conventio-
ne privata exiguntur.*

Non minus circa debitum occa-
sione militiæ quam circa domi-
nium

nium controverti potest. Ita *a* cum *a* *D.* 49.
 miles, decurio factus à muneribus *18. 2.*
 municipalibus excusari postularet, re-
 sponsum est quod miles factus decurio
 immunitatem non habet. Ita *b* cum *b* *C.* 12.
 quis pro eo qui septem annos in de- *36. 5.*
 sertione egit, & postea indulgentia
 Imperatoris restitutus est, supplicaret,
 pro stipendiis illius temporis, respon-
 dit Imperator Stipendia temporis quo
 in desertione fuit, exigi non debere. Et
 ad officia militaria quod attinet, cum
 quidam feriatis diebus operas impen-
 dere renuerent *c* Divus Trajanus Mi- *c* *D.* 21.
 nucio Natali rescripsit, Ferias à fo- *12. 9.*
 rensis tantum negotiis vacationem
 dare, ea autem quæ ad disciplinam mi-
 litarem pertinent, etiam feriatis die-
 bus peragenda esse. Denique cum de
 pretio captivæ redemptæ controver-
 tebatur, responsum est, *d* Ab eo qui *d* *D.* 49.
 ingenuam ab hostibus redemptam, eo *15. 22.*
 animo secum habuit, ut ex ea susci-
 peret liberos, ex inde intelligi oportet,
 remissum pignoris vinculum, ex
 quo optaverat de ea liberos suscipere.
 Item definitum est *e* quod si is qui *e* *Eod.*
 ab hostibus jus pignoris quod in *l.* 19 §. 9.
 redempto habet, pluris cesserit, non
 eam

330 DE JURE MILITIAE
eam quantitatem, sed priorem redemptus reddere debet.

SECT. X.

De Iudicio Delicti circa rem militarem.

Iudicium delicti circa rem Militarem, est quo agitur ad poenam delicti quod contra rem Militarem, vel à militibus commissum est.

Poenæ quæ delictis circa rem militarem imponuntur, aut communes sunt, ut *a* summum supplicium quo vita tollitur, *b* damnatio in metallum quo libertas aufertur, *c* exilium quo jus Civitatis minuitur, pecuniaria mulcta, corporis castigatio & similia, aut speciales, veluti I. *d* Ignominiosa missio cum quis propter delictum sacramento solvitur. Vel *e* ignominiosa missio est, cum imperator, vel is cui de ea re statuendi potestas est, militem dimittens, nominatim addit, ignominia causa se dimittere. Sed et si eum exauctoraverit, id est, insignia militaria ei detraherit, licet non addiderit, ignominia causa se eum exauctorasse, infamem effi-

efficit, unde *f* non solum honoribus *f* *D. 49.*
 qui integræ dignitatis hominibus de- *16. 13.*
 ferri solent, excluditur, sed nec in urbe
 nec alibi ubi Imperator est, morari li-
 cet. II. *g* Militiæ mutatio, cum quis *g* *Eod.*
 in deterio rem militiam datur. Et III. *l. 3.*
b Gradus dejectio, cum quis in eadem *h* *ibid.*
 militia ad inferiorem locum detrudi-
 tur. De militibus vero generaliter
 servatur, ut *i* si quid deliquerint, ad *i* *D. 48.*
 eum remittantur sub quo militabant, *3. 9. 63.*
 cum is qui exercitum accepit, etiam
 jus animadvertendi in milites caliga-
 tos habeat. Atque hæc in genere de
 pœnis militum. In specie I. *k* qui *k* *48. 4.*
 hostibus auxilium vel consilium præ- *4.*
 bent; item qui injussu principis de-
 lectum habuit vel bellum *l* gessit &c. *l* *Eod. l.*
 tenentur ad pœnam legis Juliæ Ma-
 jestatis. II. *m* Qui munus militiæ *m* *Eod.*
 detrectavit, ut proditor libertatis in *l. 4. §. 10.*
 servitutem redigitur; *n* qui filium mi- *n* *Eod. l.*
 litæ subtrahit belli tempore, exilio &
 honorum partemulctatur, in pace fu-
 stibus cædi jubetur, Delectu propter
 bellum indicto deportatur. Ad deli- *o* *D. 48.*
 ctum militum quod attinet. *o* Trans- *19. 38.*
 fugæ ad hostes, aut vivi exuruntur, aut *f* *D. 49.*
 furcæ suspenduntur. *p* Item torqueri, *16. 3.*
s. 10.

&

& ad bestias damnari possunt, quamvis milites nihil eorum patiantur. Sed is qui volens transfugere apprehensus est, capite punitur. In judicio vero quo

q *Eod.*

l. 5. & 6.

de transfugis quæritur, q̄ à barbaris redeuntes ita restitui oportet si probent se captos evasisse non transfugisse, quod cum liquido constare non possit, argumentis cognoscendum est, ut si bonus miles antea æstimatus fuerit, prope affirmationi ejus credatur; si remansor aut segnis fuerit, non credatur ei. II. r

r *Eod.*

l. 5.

Qui in bello deseruit, capite puniendus est, qui in pace, Eques, gradu pellendus est; Pedes, militiam mutat. Sed & in judicio desertionis

f *Eod.* l.

shabetur ratio ordinis stipendorum, gradus militiæ, vel loci muneris deserti, & antea actæ vitæ, & an solus, an cum altero vel cum pluribus deseruit, aliudve quid crimen in desertione adjunxerit. Item temporis quo in desertione fuit, & eorum quæ postea gesta sunt. Sed & si fuerit ultro reversus. III.

t *Eod.*

l. 4. §. 14.

In judicio t̄ Emansionis, examinandæ sunt causæ, ut cum & ubi quis fuerit, & quid egerit, & datur venia valetudini, affectioni parentum & affinium, sed & tironi adhuc ignorantiam disciplinam i-

gno-

gnoscitur. IV. *u* Qui hostibus infestibus exploratione emanet, qui à fossato recedit, *x* qui in acie militibus spectantibus prior fugam fecit, *y* qui præpositum non protexit, *z* qui mandata ducis non servavit, vel rem à duce prohibitam fecit, etiamsi res bene cesserit, *n* qui vallum transcendit, vel per murum castra ingreditur, *b* qui in bello arma amisit vel alienavit, qui contumax contra ducem vel præfidem extitit, vel manum Centurioni intulit, capite puniendi sunt. *c* Qui stationem relinquit, aut castigatur, aut gradu militiæ dejicitur. *d* Qui fossam transilivit, militia rejicitur, & *e* Irreverens miles si vitem tenuit, militiam mutat. Denique ad delicta militum communia quod spectat, *f* Si miles sibi manus intulit nec factum peregit, nisi ex impatientia doloris aut morbi vel alia causa fecerit, puniendus est, alias cum ignominia mittendus. Qui commilitonem vulneravit, si gladio, capite punitur; si lapide, militia rejicitur. Item *h* miles turbator pacis, capite punitur. Et *i* qui relictis castris militaribus ad deprædationem vel latrocinium se conferunt, arbitrio judi-

u Eod.

l. 3. s. 4.

x Eod.

l. 6. s. 9.

y Eod.

l. 5. 8.

z Eod.

l. 3. s. 17.

a Eod.

l. 3. s. 17.

b Eod.

l. 3. s. 13.

c Eod.

l. 3. s. 5.

d Eod.

l. 5. 18.

e Eod.

l. 13. s. 4.

f D. 49.

l. 6. s. 6.

h Eod.

l. ult.

i C. 12.

46. 3.

334 DE JURE MILITIAE
judicis severitati ejus experiuntur.

¶ D. 48. Et si miles artem ludicram fecerit,
¶ 19. 14. capite puniendus est, cum delicta quæ
pagano nullam aut leviolem, militi
graviorem pœnam irrogent.

PARS SECUNDA.

SECT. I.

*Descriptio Juris Militiæ Civilis, sive
Juris Nobilitatis.*

Ius Militiæ Civilis est quod Ordinem per-
sonarum sive Nobilitatem respicit: quo
status & dominium Nobilitatis, item Debi-
tum & Delictum circa Nobilitatem, com-
prehenduntur.

a C. 12.
34. 5.
b Hot. v.
Militia.
c Cic. pro
Muren.
d C. 12.
34. 5.
e Zaz. ad
l. 2.
de Ori-
gin.

AD instar Militiæ Armatæ
constituta & firmata est a
Militiæ Civilis, quæ & b Pa-
latina & c Urbana dicitur,
eorum scilicet qui in d ordine civili
merent, Id est, qui in obsequio Prin-
cipis, vel in repub. ardua aliqua admi-
nistratione funguntur; vel præ aliis
fungi idonei censentur, pro quorum
meritis ordo instituitur, e qui est di-
cretio status hominis conditioni ac-
com-

commodatus, ut civēs apta & decenti collatione inter se cum repub. conjungantur; cum *f* nulla universitas possit subsistere, nisi eam ordo servet & sustineat. In quo ordine qui præ aliis conspicui sunt, Nobiles censentur, & secundum dignitatem quam sustinent, honorem quem adepti sunt, & Generis indolem quam præ se ferunt, æstimantur. Et quæ ad hanc Militiam civilem sive Nobilitatem, pertinent, jure etiam *g* scripto & *h* ulitato, diriguntur, qualia sunt status & Dominium Nobilium, nec non debitum & delictum circa Nobilitatem.

f Bod. de
repub.
l. 3.

g C. 12.
10. 2.
D. 50. 3. 4
h D. 50.
4. 14.
D. 50. 2.
11.

SECT. II.

De Statu Nobilitatis.

Statu Nobilium est conditio eorum qui in ordine Civili conspicui sunt, quales sunt primo Princeps ordinis, Imperator scilicet; deinde Principi Ordinis qui in Comitatu Principis & in repub. plurimum eminent, tum alii in ordine constituti & superiori, ut Senatores; & inferiori, ut Equites & Civēs ingenui.

Quemadmodum in Militia Armata, ita etiam in Civili sive inter

- ter Nobiles primus est Imperator, cum omnis ordo ab ipso pendeat, & ut *a* is qui suis consiliis suisque laboribus pro toto terrarum orbe die noctuque laborat, merito habeat dignam sua praerogativa fortunam, deinde post Imperatorem alii sunt in ordine civili praecipui, veluti in Comitatu Principis *b* Praefectus Praetorio cui Regimentis reipub: ad Imperatores perpetuos translatis ad similitudinem Magistri Equitum data est plenior licentia ad disciplinae publicae emendationem. Item *c* Quaestor sacri palatii, *d* Praepositus sacri cubiculi & consimiles, in urbe *e* Praefectus urbi, *f* Patricii *g* Consulares & Praetorii & in Provinciis *h* Praesides, qui de omnibus de quibus vel praefectus Praetorio, vel Praefectus urbi, itemque Consules & Praetores Romae cognoscunt, in suis provinciis cognitionem habent, atque hujusmodi Praecipui sunt in ordine civili: Post hos censentur reliqui qui in ordine Senatorio sunt, eorum scilicet *i* qui in senatu sententiam ferendi jus habent, ad quorum imaginem in Civitate Romana, in Municipiis *k* Decuriones suae
- a* C. 7. 37. 3.
- b* D. 1. 17. 1.
- c* C. 1. 19.
- d* C. 12. 5.
- e* C. 1. 28.
- f* C. 12. 3. ult.
- g* *ibid.*
- i* D. 1. 9. 12.
- k* C. 10. 33. 31.

fux curiæ quasi Senatores sunt. Deinde succedit ordo Equestris *l* eorum l C. 12. 32. 1. C. 2. 7. 14. C. 10. 52. 6. qui secundum post dignitatem Senatoriam gradum obtinent. Quibus pares Tribunalium excellentiorum Judices & Advocati, & perspecti Literarum professores, una cum uxoribus & filiis, ultimo sub Equestri ordine sunt Cives ingenui & qui inter plebem honestioris conditionis, & existimationis illæ sæ habentur. Ordinis vero cujusque arbitrium primo est penes Imperatorem; postquam *m* ad curam Principis Magistratum creatio pertinere cœpit, & ipsius sit in consilium vel comitatum quem libuerit adhibere; unde de dignitatibus ab Imperatore collatis disputare non oportet, quod *n* Sacrilegii instar sit dubitare n C. 9. 20. 3. an is dignus sit quem Princeps elegit. Et dignitatem Imperator confert, o C. 12. 8. cum alicui cingula dignitatis concedit, vel sine cingulo illustra dignitatis insignia mittit, vel honorariæ dignitatis codicillos impertit, vel *p* p C. 12. 18. 1. cum aliquem ad imperialis lateris comitatum admittit, vel *q* sacram purpuram contingere dignum arbitratur, ulterius ejus est *r* jus aureorum r D. 40. 10. 5. & 6

P

annu-

annulorum tribuere, ex quo Libertinus ingenuus habetur, & *f* Natalibus restituere, unde perinde habetur atque si quis ingenuus factus medio tempore servitutis, maculam non sustinisset. Sed & ad ordinem civilem aliqui, etiam per indulgentiam Principis Electione aliorum promoventur, ut *t* qui ad honores in Civitatibus suffragiis Civium cooptantur, Qui prospicere debent *u* quod honores integræ existimationis hominibus deferant, cum *x* famosis & notatis iisque quos scelus aut vitæ turpitudine inquinat, & quos infamia ab honestorum cœtu segregat, dignitatum portæ patere non debeant, & *y* qui habitus indignus est inferiore ordine, multo magis indignus superiore censendus sit. Et *z* majoribus honoribus functos ad minores devocari non oporteat. Deinde etiam à Natalibus, & à nuptiis Nobilitas procedit; à natalibus *a* ut Patrum conditionem liberi sequantur. Unde cum paternos honores invidere filiis non oporteat, sciendum est, à Senatore vel solo clarissimo susceptum, in clarissimus dignitate esse mansurum; Et *b* Liberos

Sena-

f D. 40
II. 2.

t D. 50.
A. 3. §. 13.

u C. 12.
36. 3.
x C. 12. I.
2. & 6.

y D. i. 5.
4.

z C. 10.
A. 2. 2.

a C. 10.
31. 2.

C. 12. I.
9.

b D. 1.
9. 10.

Senatorum non tantum accipere debemus Senatorum filios, verum omnes qui geniti ex ipsis vel ex liberis eorum dicuntur; ita ut si quis & patrem & avum Senatorem habuerit, & quasi filius, & quasi nepos Senatoris intelligatur.

Item à Nuptiis Nobilitas provenit, cum *e* mulieres honore maritorum erigantur, & eorum radiis coruscent, unde *d* Consularium uxores, consulares fœminæ dicuntur, & Fœminæ nuptæ clarissimis personis, clarissimarum personarum appellatione continentur, quia Fœminis dignitatem clarissimam Mariti tribuunt. Denique dignitas cessat extra locum & tempus dignitati præstitutum: & generaliter Nobilitati derogat *e* vita fordida, ut cum quis vile aliquod artificium exercet; & maxime vita turpis & inhonesta, cum *f* honorem reatus excludat, nec *g* ei servandus sit, qui se in scelus deduxit: Et is cujus *h* Existimatio probrosis notis iniusta est, honestioris, nobilisque personæ decore & jure omnino privandus sit. Sed & ut nuptiis acquiritur, ita etiam amittitur Nobilitas, Nam *i* Senatorum filia,

c C. 12.
1. 13.

d D. 1. 9.
1. & 8.

e C. 12.
1. 6.

f C. 3. 24.
1.

g D. 23.
2. 47.

h C. 5. 9.
2.

i D. 1. 9.
8.

clarissimarum foeminarum nomine non habentur nisi dum viros clarissimos sortitæ sunt; Foeminis enim parentes dignitatem tribuunt, donec plebei nuptiis fuerint copulatæ, & tam diu clarissima erit foemina, quam diu Senatorio nupta est vel clarissimo, aut separata ab eo alii inferioris conditionis non nupsit, nisi à Principe impetret ut iterum nupta minoris dignitatis viro in eadem dignitate maneat, quod Antoninus Augustus, Juliae Mammeæ consobrinæ suæ indulgit.

Et Eod. l.
ult.

SECT. III.

De Dominio Nobilium.

Dominium Nobilium est ius ex quo quaedam à Nobilibus pro ordine & gradu propria habentur; veluti Tituli, Insignia, & Ornamenta, Præcedentia, & Reverentia jura, quemadmodum & alia quæ habent in bonis, ut militia civiles, sportula & honoraria.

Sicut Militibus armatis, ita etiam Nobilibus & in ordine civili constitutis quædam sunt propria, quibus & à vulgo, & ipsi inter se distinguuntur.

tur. Ejus generis sunt primum Tituli
 quibus alii præ aliis cohonestantur, ita
 in ordine Senatorio alii *a* Illustres, ut *a* C. 7. 62.
 Præfectus Prætorio, Præfectus urbi, *32.*
 Consules & Consulares urbi, alique *b* D. 1. 9.
 in ordine præcipui: alii *b* Spectabi- *8.*
 les & Proconsules & Legati, alii Cla-
 rissimi, ut Reliqui qui dignitate Sena-
 toria decorati sunt, insigniuntur. Ex-
 tra ordinem Senatorium alii *c* perfe- *c. C. 12.*
 ctissimi, alii *d* Egregii nuncupan- *33.*
 tur. Deinde pro dignitate & gradu *d* C. 11.
 personarum constituta sunt *e* Insignia *7. 1.*
 quæ sunt qualitatis Eminentioris in- *e* D. 3. 11.
 dicia *η γαμορίας κοσμήματα*. Ita *f* Con- *1. 9. 5.*
 sularia insignia sunt duodecim fascæ. *f* D. 1. 16.
 Proconsules vero non plus quam sex *1. 6. 14.*
 fascibus uti permittuntur. Tertio Or-
 namentis etiam aliis Nobiles a vulgo
 distinguuntur, cum *g* auratas in tu- *g* C. 11.
 nicis aut lineis paragandas habere iis *8. 2.*
 tantummodo permittatur, quibus
 propter ministerium Imperiale con-
 ccessum est. Et *h* Nobilioribus dun- *h* C. 11.
 taxat in frænis Equestribus, sellis, & *11. 1.*
 balteis, margaritas, smaragdos, hya-
 cinthos, aptare vel inserere licet. Et
i Cives ab aliis usu aureorum annu- *i* D. 40.
 lorum discernuntur. Quo etiam spe- *10.*

k C. II. 19. 1. *l* C. I. 24. 4. *m* D. II. 7. 37. *n* D. II. 7. 12. *o* C. 2. 12.

stat quod *k* honorati tantum vehiculis intra urbem utantur; quod aliis pro meritis *l* statuæ ponantur, & sepulchris, & *m* monumentis ornamenta superaddantur. Quod in Exequiis pro *n* dignitate sumptus impendantur, unde *o* Fœminarum luctu deminuto tristiori, habitus, cæteraque id genus insignia iis remittuntur. Quarto Nobilibus etiam Jus Præcedentiæ proprium est, ut pro eorum gradu sit *p* sedes prior, Locus potior, decernendi, loquendi & suffragandi facultas antiquior. Denique pro dignitatis gradu, Reverentiæ Jus competit, unde aliis *q* facultas consistorium Principis ingrediendi, salutationes à Judicibus, & simul sedendi societas, indulgentur. Quin etiam præcipitur quod *r* acclamatione excipiantur, nec prætereantur ut incogniti, quod *s* alii iis teneantur assurgere, caput revelare, de via decedere, & similia. Atque hujusmodi sunt Nobilium Jura propria quæ ad existimationem pertinent: sed & habent quæ utilitatem respiciunt, utpote quæ in bonis sunt, veluti (præter feuda nobilia, de quibus Jus magis speciale tradi-

p C. II. 4.

q C. I. 48. 2. *r* C. II. 17. 1. *r* C. 12. 6. 1. *s* Cic. in Catone maj.

di-

ditur) militiae civiles, Sportulae, & Honoraria e quibus *t* militiae sunt *t* *Hot. v.* commoda quae militiam civilem ex- *Militia.* ercentibus publice praestantur. *u* Sportulae sunt pecuniae quae iudicibus pro *u* *C. 3. 2.* salario dantur. Item *x* Erogationes *x* *D. 50.* quae in ordine Decurionum fiunt, Et *2. 6.* *y* Honoraria sunt quae Professoribus & *y* *D. 50.* Advocatis donantur, iis enim ut praemi- *13. 1.* um, non ut mercedem accipere licuit, *§. 5.* cum quaedam honeste accipiuntur, quae forsitan inhoneste petuntur. Et quoad haec quae in bonis sunt, Nobiles etiam Jus peculii castrensis habent. Ita enim statuit Imperator quod omnes *z* Pa- *z* *C. 12.* latini, quae dum in palatio principis *3.* morantur vel parsimonia propria quiesciant vel donis Imperatoris consequuti fuerint, ut castrense peculium habeant, cum nec alieni sunt a pulvere, & labore castrorum qui signa Imperatoris comitantur. Denique *a* Mi- *a* *D. 31.* litias id est commoda administratio- *1. 22.* nem concernentia, in Testamento legare licet, & *b* si quis ante completum *b* *C. 12.* actum morte praeventus sit, residui *19. 11.* temporis solatia, ad haeredes, successoresque suos transmittit.

SECT. IV.

De Debito circa Nobilitatem.

Debitum circa Nobilitatem est quod ratione Ordinis Nobiles publice percipere debent, ut Immunitates & Privilegia Nobilitatis indulta, & quod Nobiles prestare debent, ut qua ad officium Nobilitatis spectant. Item ad quod ex conventionem privata obligantur, vel ad quod alios obligatos habent.

VLtra ea quæ quasi Jure Domini Nobilium propria sunt, alia, etiam iis publice debentur, veluti Immunitates speciales, *a* Nam si quis summum Patritiatus honorem consequutus est, si quis Infulis Præfecturæ prætorio vel Consulatus ampliatus est, curialis conditionis exors est, & liber cum suis facultatibus suaque posteritate quam edidit, postquam meruit dignitatem. Ita *b* Palatini immunes sunt à cunctis muneribus personali- bus & sordidis, cum universis mobilibus, idque beneficium ad filios eorum & nepotes ipso ordine sanguinis pertinet. Et *c* Senatori in qualibet provincia constituto, Judices injungendi aliquid muneris publici potestatem

a C. 10.
51. 66.

b C. 12.
29. 1.

c C. 12.
1. 14.

statem non habent. Sed & *d* Doctores Legum, Literarum Professores, d C. 102
52. 6. Medici, maxime Archiatri, una cum uxoribus & filiis & rebus quas in suis civitatibus possident, ab omni functione, & ab omnibus muneribus civilibus vel publicis immunes sunt, nec *e* Advocatis sollicitudo aliqua est e C. 2. 87.
6. injungenda. Atque hujusmodi sunt Nobilium immunitates sive privilegia, præter ea quæ in pœnis & suppliciis obtinent, quæ ad Judicia Nobilitatis referuntur. Deinde debitum ad quod Nobiles tenentur, est quicquid ad eorum officium spectat, quale est f C. 12.
17. 1. *f* Sollicitudo lateris Imperialis protegendi, g C. 126.
5. 3. *g* Obsequiis principis occupari, aulæ penetralibus inhærere, h C. 7.
37. 3. *h* Suis consiliis pro Imperio die nocteque laborare. Denique etsi *i* Nobiliores natalibus & honorum luce conspicui mercimoniū exercere prohibentur, unde cum Nobilibus contrahendi, non adeo frequens est occasio, & *k* Honor venali suffragio emendus non est. k D. 50.
4. 16. Nec æstimationem honoris in pecunia pro administratione offerentes audiendi sunt; quædam tamen circa honores conventiones va-

l D. 50.

12. 1.

m C. 8.

14. 27.

lide ineuntur, unde *l* Si quis communitati ob honorem sibi decretum vel decernendum, aliquid promiserit, ex pollicitatione quæ est offerentis solius promissum, tenetur, & *m* Militias quæ vendi vel ad hæredes sub certa definitione transmitti possunt, etiam creditoribus obligare licet.

SECT. V.

De Delicto circa Nobilitatem.

Delictum circa Nobilitatem est, vel quod contra Nobilitatem admittitur, ut si quid contra Dignitatem Principis, Procerum, vel aliorum Nobilium perpetratum sit, vel à Nobilibus committitur proprium, cum in iis quæ ad ipsos pertinent, defecerint vel excesserint, aut commune, quod ab aliis etiam committi contingit.

AD Delicta circa Nobilitatem quod attinet, primo contra Nobilitatem delinquent quicumque in Nobilitatis vel ordinis personarum præjudicium aliquid audent vel moliantur, utpote *a* Si quis Principis statuas violaverit, *b* Si quis adulandi studio inconsulto Principe, alicui statuas posuerit, *c* Si quis personas illustres ordinis indigne tractaverit, *d* Si

a D. 48.

4. 7.

b C. 1.

24. 1.

c C. 10.

31. 33.

d Si quis nomen alicujus operi propria liberalitate extracto inscriptum eraserit, cum nemo honorem de inscriptione nominis, suis operibus si qua fecerit, capere per invidiam prohibendus sit. *e* Si quis alterius infamandi causa aliquid in monumento publico posuerit. *f* Si ab aliquo statua in monumentis posita saxis cæsa sit, *g* Si quis ad infamiam alicujus Nobilis, libellum aut carmen aut historiam scripserit, composuerit, ediderit, dolo malo fecerit quo quid eorum fieret, & similia.

Deinde Delictum proprium à Nobilibus vel ab aliis qui se pro Nobilibus gerunt, committitur; *h* Si quis obsequiis Serenitatis Imperatoriæ defuerit; *i* Si quis Judicum statuas argenteas, æreas vel marmoreas extra Imperiale beneficium acceperit; *k* Si quis nomen suum operi publico quod ejus pecunia factum non est, inscripserit; *l* Si quis falsum genus vel parentes falsos finxerit; *m* Si quis falsum nomen vel cognomen usurpaverit, modo dolo fecerit, nam aliter *n* Mutatio nominis innocentibus periculosa esse non debet. *o* Si quis pro Nobili

bili se gesserit, vel illicitis insignibus
 usus sit. *p* Si quis cui permillum non
 est, honoratorum vehiculo utatur. *q* Si
 quis vetito indumento vestitus pro-
 deat. *r* Si quis indebitum sibi locum
 usurpaverit: & similia. Postremo De-
 lictum Nobilium cum aliis commu-
 ne est, ut *f* Si Judices se furtis & sce-
 leribus maculaverint, *t* Si quis alius
 honestioris conditionis quæstus causa
 in scenam prodierit, si quis lenoci-
 nium fecerit, *u* si quis prævaricatio-
 nis vel calumniæ damnatus fuerit, *x* si
 mulier intra annum luctus nupserit,
y si fœmina illustris vel ingenua ca-
 stitatem non præstiterit, cum quo il-
 lustrior est, eo castior esse debet; & si-
 milia.

S E C T. VI.

De Iudicio Nobilitatis.

*Iudicium Nobilitatis est in quo agitur de
 Dubio facti vel juri in causa Nobilitatis,
 utpote cum agitur de statu vel Dominio
 Nobilium, nec non de Debito & Delicto
 circa Nobilitatem.*

AD tuendum jura Nobilitatis et-
 iam Judicia propria ordinata
 sunt.

sunt. Nam *a* Senatores in pecuniariis causis in Judicio tam Prætorianæ quam urbicariæ Præfecturæ, nec non Magistri officiorum, quoties ad eum Imperialis pietatis jussio emanaverit, respondere tenentur. *b* Quoties vero criminis publici vel privati, cui per procuratorem respondere non licet, judicium intentatur, nullius alterius Judicis præterquam Imperatoris vel Sacri cognitoris, cui Imperatoria Serenitas hujusmodi negotii audientiam mandaverit, cognitio esse debet. Ita *c* in obsequiis Imperatoris occupati, & aulæ penetralibus inhærentes, ab observatione aliorum tribunalium liberantur, & duntaxat in Magistri Officiorum judicio actiones contra se propositas excipere debent. Et in judicio circa Illustres personas illud speciale est, *d* quod nullum decretum sine scriptis neque in civili, neque in criminali causâ sustinere tenentur. *e* Et quod quoties ex privata cujuslibet interpellatione vel civili vel criminali viri illustres conveniendi sunt, remissa fidejussionis necessitate per speciale privilegium suæ fidei committi consequantur. Et *f* quod

a C. 30.

24. 2.

b eod. l. 2.

c C. 12. 54.

3.

C. 1. 29.

2.

d C. 126.

1. 17.

e eod. l. 1.

f C. 30.

24. 3.

abf.

§D. 4. 6.
22.

absque ulla observatione dierum fatalium eorum causæ audiantur. Denique ut milites qui absunt reipub. causa, ita etiam Nobiles in integrum restituendi sunt. Et *g* abesse reipub. causa is intelligitur, qui ab urbe profectus est, licet nondum provinciam excefferit. Sed & is qui excefferit, donec in urbem revertatur, quod ad Proconsules, Legatosque eorum, & ad eos qui Provinciis præsunt & Procuratores Principum qui in Provinciis tenentur, pertinet. *h* Tamdiu vero abesse reipub. causa quis videtur, quamdiu officio alicui præest, quod si finitum fuerit officium, jam desinit abesse reipub. causa: Sed & ad revertendum illi tempora computanda sunt, quæ Lex revertentibus præstitit. Quare si quo deflexerit rei suæ causa, id temporis ei non proficit, plane si infirmitate impeditus, continuare iter non potuit, habebitur ratio humanitatis sicuti haberi solet, & hyemis & navigationis & cæterorum quæ casu contingunt.

SECT.

S E C T. VII.

De Iudicio Status Nobilium.

Iudicium Status Nobilium est in quo quaeritur, quis in dignitate constitutus sit necne, quis ratione Sanguinis, nobilis, vel ingenuus sit, necne.

Circa dignitatem quaesitum est de **a** Barbario Philippo qui cum **a D. r. 14. 3. C. 10. 32.** servus fugitivus esset, Romæ Præturam gessit, an non servitus ei obstiterit quo minus Prætor haberetur, & si obstiterit, quæ edixit, quæ decrevit, nullius momenti forent; & placuit prætorem habendum propter utilitatem eorum, qui apud eum egerunt, quod humanius est, cum potuit populus Romanus etiam servo decernere hanc potestatem, sed & si scisset servum esse, liberum effecisset. Ita quaesitum est. an extra territorium quis Magistratus sit, necne? & definitum **b D. r. 18. 3.** quod Præses provinciæ qui dum in provincia est, in suæ Provinciæ homines imperium habet, etiam postquam egressus est urbem, Jurisdictionem habet voluntariam, & portam Romæ ingressus deponit imperium,

- c* *cod. l.* 20. ritum, *c* nec quis abdicando se imperium amittit. Deinde circa Nobilitatem generis quæritum est, an Senatoris filius habendus sit, qui natus est ante patris dignitatem: & censuit
- d* *D. l. 9.* 5. *d.* Ulpianus nihil interesse, jam in Senatoria dignitate constitutus eum susceperit, an ante dignitatem Senatoriam. *e* Imperatores vero Valens & Gratianus rescripserunt quod Senator vel Clarissimus privatos habeat filios editos, quippe antequam susceperet dignitatem. Item an Senatoris filius sit qui post mortem vel amissam dignitatem natus est, de quo *f*
- f* *D. l. 9.* 7. Labeo scribit etiam eum qui post mortem patris Senatoris natus est, quasi Senatoris filium esse. Et Ulpianus censuit, *g* Si quis conceptus sit antequam Pater ejus senatu moveatur, quod quasi Senatoris filius intelligatur, quod tempus conceptionis spectandum plerisque placuit. *h* Sed eum qui postquam Pater ejus de Senatu motus est, & concipitur & nascitur, quasi filius Senatoris habendus non est. Quod si pater amiserit dignitatem ante conceptionem filii, Senatoris nepos intelligi potest, Ut Axi digni-

dignitas potius ei profit, quam ob-
 fit calamitas patris. Item *k* quæsitum *k D. 1.9.*
 est an Consularium matrēs Contula- *1.*
 res sint? & affirmat Saturninus, in-
 quit Ulpianus, sed hoc nec usquam
 relatum est, nec unquam receptum.
 Item quæsitum est an Is sit nobilis qui
 ex matre duntaxat nobili natus est, & *1 D. 50.*
 placuit quod non, *1* Quia in matrum *16. 196.*
 familia liberos non esse palam est,
 cum qui nascuntur, Patris non Ma-
 tris conditionem sequantur, unde
m si quis ex filia Senatoris natus est, *m D. 1.*
 patris ejus conditio spectari debet. Et *5. 10.*
n Maternus sanguis decurionem non *n D. 50.*
 facit, nisi Princeps aliud indulsit, *2. 44.*
 quemadmodum Iliensibus conces- *o D. 50.*
 sum est, ut qui matre Iliensi natus est, *1. 1.*
 sit eorum municeps: & Celsus refert
 Ponticis ex beneficio Pompeii ma-
 gni competere, ut qui Pontica
 matre esset, Ponticus elict. Huc e-
 tiam spectant, quæ de decurionum
 statu deciduntur, utpote, An de-
 curio qui ad tempus ordine move-
 tur, statim impleto tempore decurio
 fiat? *p* quod ita placuit, nisi alius in *p D. 50.*
 ejus locum sublectus sit, quo in casu *2. 2.*
 si locum plenum invenerit, expectare
 debet.

§ Ead. l.

debet, donec locus vacet; Item q an ad tempus relegatus, cum revertitur, decurionis honorem obtineat? De quo responsum est, quod reversus plane locum suum non obtinet, sed non semper prohibetur Decurio fieri. Denique ad tuendum statum ingenuorum (quod ad nobiles etiam quoscunque extendi potest) ordinatum est, quod r diffamari statum ingenuorum seu errore, seu malignitate periniquum est, proinde si Præses interpellatus diversam partem vocaverit, ut si defensionibus suis confideret, contradictionem faceret, & Judex commotus allegationibus interpellantis sententiam dederit, ne de cætero inquietudinem sustineret, quod si postea adversa pars in eadem obstinatione perseveret, aditus præses provinciæ ab injuria temperare præcipiat.

§ C. 7. 14.

SECT. VIII.

De Iudicio Domini Nobilium.

Iudicium Domini Nobilium est, in quo de Titulo, Insignis, Prælatione, Militiis Civilibus, Sportulis, Honorariis, & similibus controversatur.

Ad

AD tuendum Dominium Nobili-
 alium sive jura ad Nobilitatem
 pertinentia, etiam Judicia comparata
 sunt; & primum quod ad Titulos at-
 tinet, cum quæsitum sit, utrum Se-
 natorum filiarum indistincte Clarissima-
 rum fœminarum appellatione gau-
 deant? Responsum est *a* Clarissima-
 rum fœminarum nomine Senatorum
 filias nisi quæ viros Clarissimos for-
 titæ sunt, non haberi, quia fœminis
 dignitatem clarissimam parentes tri-
 buunt, donec plebei nuptiis fuerint
 copulatæ. Itade Insigniis quæsitum
 est, an in aliena provincia uti liceat?
 Et definitum, *b* quod Proconsul sta-
 tim atque urbem egressus est, ubi-
 que proconsularia insignia habeat, et-
 si potestatem non exerceat, nisi in ea
 provincia quæ ei decreta est. Item
 Rescriptum est *c* Præpositis sacri cu-
 biculi qui post finitam militiam Se-
 natorio consortio copulati fuerint,
 licere quoties ad aspiciendos agros
 suos, vel ob aliam causam proficisci
 voluerint, cingulo uti, cû hoc ad im-
 plendum eorum desiderium & ad nul-
 lius læsionem respicere videatur. Ter-
 tio

a D. 1. 9.
8.

b D. 1.
16. 1.

c C. 1. 2. 5.
5.

tio quando de prælatione & præceden-
 tia dubium est, vel quæstio oritur, ali-
 quando *d D. 9.* quando Sexus habetur ratio, unde *d*
 Consulari fœminæ Consularis vir
 præfertur, & videtur vir Præfectorius
 consulari fœminæ præferendus, quia
 major dignitas est in sexu virili. Quã-
 doque inter personas ejusdem ordinis
 antiquiores aliis præferuntur; Ita Im-
 perator, *e C. 1. 11.* e Eum loco volumus esse
 4. 1. potiozem, qui alios promotionis tem-
 pore & codicillorum adeptione præ-
f eod. l. 2. cesserit, & decernitur *f* quod sit se-
 des prior ante provectis, item locus
 conspectior, loquendique facultas an-
 tiquior, cui est splendor adepti Magi-
 stratus vetustior. Ita *g Antiquitus*
 8. 2. statutum est, Consularibus viris cæte-
 ros honoratos ipsius trabæ summitate,
 pares vero infulis, consideratione
 temporis, anteire, neque enim uno eo-
 demque genere dignitatis alius prior
 esse debet, nisi prior meruit dignita-
 tem, quod observandum etsi iterata
 vice fastigia Consulatus aliquis ascen-
 derit, Quia repetiti fasces, virtutem
 meriti comprobant, non augment cum
 nihil sit altius dignitate; quandoque
 duplicis dignitatis habetur ratio, Unde
 de

de *h* Prior Consul posteriori Consuli *h* *Ead.l.*
 eidemque Patritio posthabetur, quod
 si Patritiatum postea consequatur,
 vinci eum oportet qui prior meruit
 Patritiatum, postquam iste honore
 Patritiæ dignitatis decoratus est. Sed
 & aliquando respicitur conditio di-
 gnitatis, Ita *i* ordinarii Consulares, *i* *C. 12.*
 honorariis anteponuntur: aliquando *8. 2.*
 respicitur autor dignitatis, Ita *k* in *k* *D. 50.*
 albo decurionum, in municipio nomi- *3. 2.*
 na ante scribi oportet eorum qui di-
 gnitatem Principis judicio consequuti
 sunt, postea eorum qui tantum muni-
 cipalibus honoribus functi sunt. Sed
 præcipue observandum est, si quid in
 Jure scripto cautum sit; Unde *l* *De- l* *cod. l. 1.*
 curiones in Albo ita scriptos esse o-
 portet, ut Lege municipali præcipi-
 tur; sed si Lex cessat, tunc dignitates
 erunt spectandæ, ut scribantur eo or-
 dine quo quisque eorum maximo ho-
 nore in municipio functus est, puta
 qui Duumviratum gesserunt, & inter
 duumvirales antiquissimus, deinde,
 qui secundo post duumviratum in Re-
 pub. honore functi sunt; post eos,
 qui tertio, & deinceps. Atque hæc de
 Judiciis Domini Nobilium, & de Ju-
 ribus

ribus quæ ad Existimationem spectant. Deinde contingit quæri etiam de Militiis & Honorariis; Et primo de Militiis in Jure habetur hujusmodi facti species. *Lucius Titius* in testamento suo *Publio Mævio* Militiam suam reliquit, sive pecuniam, quæcunque ex venditione ejus redigi poterit, cum suis commodis; *m Lucius Titius* Militiam vendidit, & pretium exegit, & dedit ei cui in testamento dari voluerat; Et post mortem *Lucii Titii*, *Publius Mævius*, militiam vel pretium ejus ab hæredibus *Lucii Titii* exigebat. *Celsus* consultus existimat pretium militiæ præstari non oportere, nisi Legatarius ostenderet, testatorem post factam solutionem, iterum eum pretium militiæ accipere voluisse. Quod si non totum pretium militiæ, sed partem vivus Testator Legatario dedisset, reliqui superesse actionem, nisi hæres ab hoc decessisse Testatorem ostenderit. Onus enim defuncti, mutatam defuncti voluntatem ad eum pertinere qui fidei commissum præstare renuit. Denique si de Honorariis Advocatorum controversia oriatur, Judex qui de causis extraordi-

m D. 31.

l. 22.

ordinariis cognitionem habet, *n* statuere debet, pro modo litis, pro Advocati facundia, & fori consuetudine, ita ut honorarium licitam quantitatem non egrediatur; Et licita quantitas intelligitur pro singulis causis usque ad centum aureos.

n D. 50.

13. 1. 5.

16.

S E C T. I X.

De Iudicio Debiti circa Nobilitatem.

Iudicium Debiti circa Nobilitatem est in quo quaeritur de Privilegiis, vel Immunitatibus Nobilibus indultis, & de Officiis à Nobilibus praestandu, nec non de iis, ex quibus ex conventione privata obligantur, vel alios obligatos habent.

DE Privilegiis Nobilium in Iudicio quaeritur, utpote an Senatores fœnus exercentes muneribus subjiciantur; & *a* placuit eos omnibus patrimonii intributionibus fungi debere; item in quantum jus ejus diminutum sit, qui Senatu motus est? & Responsum est, *b* eum capite non minui, & Romæ morari posse, judicem autem aut testem esse non posse. Item de decurionibus quaeritur, an iis qui

a D. 50.

1. 22. 5. 7.

b D. 1. 9.

2. & 3.

qui in alia loca transmigrant, immunitates competant? Et placuit *e* quod

c D. 50. 2. 1. Præses provinciæ, in patriam solum revocare, & muneribus congruentibus fungi curet. Item an debeantur Immunitates Professoribus extra patriam? *d* Et visum est eos qui Romæ profitentur, perinde in patria sua excusari à muneribus oportere, ac si in patria sua profiterentur. Secundo de Officiis à Nobilibus præstandis agitur, *e* quando aliqui excusari contendunt quod militiam civilem impleverunt, vel cum *f* aliqui ætate se excusent, ut intra vicesimum quintum annum studiis liberalibus operam dantes; item *g* majores quinquaginta quinque annis, vel cum *h* in valetudine, vel morbo inidonei fiunt, ut qui *i* cæcitate oppressus est, qui *k* articulari morbo debilitatus est, vel *l* valetudine pedum afflictus ut rebus propriis intercessum commodare non possit. Nam ob hujusmodi causas Rector provinciæ, si allegationibus fidem adesse perspexerit, ad officia civilia aliquot vocari non patitur.

Denique ex debito circa Nobilitatem ex conventionem privata agitur, ut
cum

cum quis *m* ad præstandum id quod m D. 50.
 ob honorem pollicitus est, conveni- 12. 3. 6.
 tur, cum ex pollicitatione quam quis 6.
 ob honorem apud Rempub. facit, non
 solum ipse, sed etiam hæredes in soli-
 dum teneantur, nec solum qui pro-
 prii, sed *n* & qui alieni honoris causa neod. l.
 opus facturum se in aliqua civitate 14.
 promiserit, obligatus sit. Item cum
 quis in emptione militiæ præferendus
 sit, controvertitur, de quo definitum,
 quod *o* militiæ quæ appellantur ex o C. 8. 14.
 casu, non omnibus prompte subjacere 27.
 debent, sed quod præferendus sit, pri-
 mo creditor qui ad hoc ipsum mu-
 tuavit, ut militia illa emeretur; tunc
 alii creditores sint admittendi.

SECT. X.

De Iudicio Delicti circa No- bilitatem.

*Iudicium Delicti circa Nobilitatem est quo
 agitur ad pœnam Delicti quod contra rem
 militarem, vel à Militibus commissum
 est.*

PRO coërcitione delictorum circa
 Nobilitatem comparatæ sunt pœ-
 næ generales, ut summum suppli-
 cium,

cium, exilium, & similia: & speciales, quibus dignitas auferitur, aut existimationis damnum inferitur. Dignitas auferitur, cum

- a* *D. 50.* quis ordine movetur, cum aliqui *b* Militiæ civilis cingulo, vel dignitatis honore spoliantur, vel cum aliquibus *c* codicillorum insignia auferuntur, vel *d* statui extrahuntur, Existimationis damnum inferitur; cum *e* ex delicto, existimatio auctoritate Legum, aut consumitur, aut minuitur. *f* Consumitur existimatio, quoties magna capitis diminutio intervenit, id est; cum libertas adimitur, veluti cum aqua & igni interdicitur, quæ in pœna deportati venit, vel cum Plebeius in metallum, vel opus metalli datur. *g* Minuitur vero Existimatio, quoties manente Libertate quis circa statum dignitatis plectitur, sicuti cum quis relegatur, vel ordine movetur, vel cum prohibetur honoribus publicis fungi. Quinetiam *h* sciendum est, in coercitione delictorum circa Nobilitatem, non omnes eadem pœna affici debere. Nam, *i* Placuit eminentissimorum, nec non etiam perfectissimorum virorum liberos usque ad pronepotes, ple-

plebeiorum pœnis vel quæstionibus non subjici. Et *k* decuriones in metallum damnari non possunt, nec fur- *k* D. 48.
 cæsubiici, vel vivi exuri, parentes *19. 9.*
 quoque & liberi decurionum in eadem causa sunt. Sed & *l* exortes esse *l* C. 9. 41.
 debent pœnarum, quas fidiculæ & tormenta constituunt. Et *m* qui decurionatus munus deposuit, propter pristinam dignitatem, quæstionem non *m* *cod. l.*
 patitur. *n* In personis vero tam Plebeiorum quam decurionum constitutum est, ut qui majori pœna afficitur *17.*
 quam Legibus statuta est, infamis non fiat, ut si quis fustibus cæsus sit, ubi pœna pecuniaria erat imponenda, (ut in actione furti) dicendum est infamem non esse, quia solus fustium ictus gravior est, quam pecuniaria damnatio. *n* D. 48.
1. 5. 10.
5. 2.

Ad delicta specialia circa Nobilitatem quod attinet, *o* Qui Statuas aut *o* D. 48.
 Imagines Imperatoris jam consecratas violaverit, aliudve quid simile admiserit, tenetur lege Julia Majestatis, *4. 6. & 7.*
p hoc vero crimine liberatus est a Senatu qui statuas Imperatoris condavit; nec *q* is contrahit hoc crimen *p* *Eod.*
 qui statuas Cæsaris vetustate corruptas *l. 14.*
q *Eod.*
l. 5.

r Ead. l. reficit, & nec qui lapide jactato incerto statuam attigit.

f C. 10. 31. 33. II. *f* Si quis Judicium, Principalem aut decurionem, & suæ curiæ Senatorem tormentis subdiderit, viginti librarum auri illatione mulctandus est; & perpetua infamia inurendus.

r D. 50. 10. 2. III. *f* Si quis nomen ejus, cujus liberalitate opus extractum est, eraserit, & aliorum nomen inscripserit, Præses provinciæ pro arbitrio auctoritatem suam interponere debet.

u D. 47. 10. 27. *u* Si ab aliquo defuncti statua in monumento posita saxis cæsa sit, filius injuriarum agere potest, & si *x* quid

x Eod. l. 37. in monumento publico positum sit, infamandi alterius causa, agi potest ut tollatur de medio. Atque hujusmodi

sunt pœnæ quæ delictis contra Nobilitatem imponuntur, deinde delictis etiam à Nobilibus cõmissis, vel iis qui se pro Nobilibus gerunt, pœnæ constitutæ sunt, veluti, *y I.* Si quis Palatinorum, nulla negotii publici sollicitudine abstrahente, per biennium obsequiis Serenitatis Imperatoriæ defuerit, is retrorsum in ordinem inferiorem tractus quinque sequentibus post-

y f. 12. 17. 3.

ponendus est, quinquennium autem si fue-

si fuerit divagatus, ipso cingulo spo-
 liandus est. *II.* *a* Si quis Judicum per- *a C. 8. 12.*
 fecto publicis pecuniis operi, nomen *10.*
 suum sine Imperatorii muneris men-
 tione inscripserit, majestatis obno-
 xius tenendus est. *b* Si quis Judicum *b C. 1. 2. 4.*
 statuas argenteas, æneas, vel marmo- *12.*
 reas extra Imperiale beneficium acce-
 perit, emolumenta quæ in ea digni-
 tate qua polluit, accepit, fisco inferre,
 simulque existimationis pœnam subi- *c Paul.*
 re tenetur. *c* Qui falsum genus, vel *sent. 5.*
 falsos parentes finxerit, pœna falsi, id *5. 25.*
 est deportatione, & publicatione bo-
 norum coercetur, *d* cui pœnæ etiam *d D. 48.*
 obnoxia est falsi nominis vel cogno- *10. 13.*
 minis adseveratio. Qui *e* se pro No- *e Eod.*
 bili gessit, vel illicitis insignibus usus *l. 27.*
 est, pro admissi qualitate gravissime
 puniendus est. Sexto *f* Qui cum in- *f C. 11.*
 ter honoratos non sit, honoratorum *19. 1.*
 vehiculo utitur, abstinere cogendus
 est, nec *g* levi animadversione ple- *g C. 11.*
 ctendus, quisquis vetito & indebito *8. 2.*
 indumento se non abdicaverat. *h* VII *h C. 12. 8.*
 Si quis indebitum sibi locum usurpa- *10.*
 verit, sacrilégii reus habendus est, quod
 divina præcepta neglexerit.

Denique etiam pro Nobilium deli-

Q 3

ctis

Etis communibus etiam pœnæ præ-
 i C. 12. 1. stitutæ sunt, ut *§* Si Judices se furtis
 12. & sceleribus fuerint maculasse convi-
 & honore exuti, inter plebeios & pes-
 k D. 3. 2. simos quosq; habeantur. II *k* Si No-
 1. & 4. bilis, quæstus causa in scenam prodie-
 rit, si lenocinium fecerit, si prævari-
 cationis vel calumniæ condemnatus
 fuerit, ipsi infamiæ nota irrogetur; &
 similia.

F I N I S.

DESCRIPTIO
JURIS ET JUDICII
MARITIMI;
AD QVAM
QVÆ
NAVIGATIONEM
ET
NEGOTIATIONEM
MARITIMAM
RESPICIUNT, REFERUNTUR.

PARS PRIMA.

SECT. I. *De Iure Maritimo & de Iure Nautico.*

2 *De statu Nautico.*

3 *De Domino Nautico.*

4 *De Debito circa rem Nauticam.*

5 *De Delicto circa rem Nauticam.*

6 *De Iudicio Maritimo & de Iudicio Nautico.*

7 *De Iudicio status Nautici.*

8 *De Iudicio Dominii Nautici.*

9 *De Iudicio Debiti circa rem Nauticam.*

10 *De Iudicio Delicti circa rem Nauticam.*

PARS

PARS SECUNDA.

SECT. 1. De Iure Negotiationis Maritimæ.

2 De statu Negotiatorum.

3 De Dominio Negotiatorum.

4 De Debito circa Negotiationem.

5 De Delicto circa Negotiationem.

6 De Iudicio Negotiationis Maritimæ.

7 De Iudicio status Negotiatorum.

8 De Iudicio Domini Negotiatorum.

9 De Iudicio Debiti circa Negotiationem.

10 De Iudicio Delicti circa Negotiationem.

Q. 5

PARS

PARS PRIMA.

SECT. I.

De Iure Maritimo, & de Iure Nautico.

Ius Maritimum, est quod in Communione Maritima observatur. Estque vel Nauticum vel Negotiationis Maritima.

Ius Nauticum est quod Rem Nauticam vel Navigationem precipue respicit; Quo Status & Dominium Nauticum, item Debitum & Delictum circa rem Nauticam, continentur.

PRO humanis utilitatibus, ultra Domestica negotia quæ in partibus Terrenis exercentur, alia sunt quæ in Mari peraguntur, utpote Navigatio, & Negotiatio Maritima. Et primum, quod ad Navigationem sive rem Nauticam attinet, Jurisconsultus a Navium exercitationem ad summam Reipublicæ pertinere ait. Unde ad tuendam Navigationem sive rem Nauticam, etiam jus speciale comparatum est; quod & Legibus constat, quales sunt Imperatoriæ, & b Rhodiæ, quatenus iis Imperatoriæ non adversantur; &

a D. 14.
1. 1. 5. 20.

b D. 14.
2. 9.

CON-

DE JURE NAUT. PARS I. 372
consuetudinibus, quæ quasi proprium
jus inter Naucleros & Negotiatores
constituunt. Atque hæc circa statum,
Dominium, Debitum, & Delictum
Nauticum, versantur.

SECT. II.

De Statu Nautico.

*Statu Nauticus est conditio eorum ad quos
res Nautica spectat. Quales sunt sub
Principe qui universa rei Nautica impe-
rat, præfectus Maris vel Classis, Trierar-
cha, Navarchi, & alii qui Publicarum
Navium regimen habent. Deinde Privati
Domini & exercitores Navium, Magi-
stri, Gubernatores, & reliqui Nauta.*

IN communionem Maritimam summus
est Imperator vel Princeps, in cu-
jus Dominio Publicæ Naves existunt,
ejusque autoritati etiam Privatæ sub-
jiciuntur. Sub Imperatore in re Na-
vali constituitur Præfectus Maris vel
Classis, qui *b* Archigubernius infi- a D. 36.
gnitur, ut pote omnium Gubernato- 1. 46.
rum primus, *d* Trierarchæ, qui Tri- d *Ead. l.*
remibus præficiuntur, & *e* Navarchi, e C. 11. 1.
qui navium publicarum curam ha-
bent, deinde quoad rem Nauticam
Privatam, alii sunt domini, & exer-

26

cito-

f D. 39. citores Navium. Et *f* dominus est
 4. 11. qui proprietatem sive dominium Na-
 g l. 4. 7. vis habet. *g* Exercitor est ad quem
 h D. 14. Sed & idem potest esse & dominus &
 1. §. 15. exercitor Navis. Nam *h* Exercito-
 rem dicimus (inquit Jureconsultus)
 ad quem omnes obventiones & om-
 i D. 4. 9. nes reditus perveniunt, sive is domi-
 1. §. 3. nus sit, sive à domino Navem condu-
 xit. Deinde *i* Magister Navis est cui
 totius Navis cura mandata est, qui im-
 ponitur vel locandis Navibus, vel
 k D. 39. Mercibus, vel Vectoribus conducen-
 4. 11. dis, armamentisve emendis. Tum *k*
 Gubernator est qui Puppim, Proreta
 qui Proram regit. Sed & quidam sunt
 in Navibus, qui *l* *Ναυφύλακες*, id est,
 l D. 4. 9. Navium Custodes & Dietarii appel-
 1. §. 2. lantur. Reliqui Nautæ dicuntur, *m*
 m. *Eod.* qui Navis navigandæ causa in Navi,
 4. 1. §. 2. sunt, veluti Remiges, Mesonautæ, &
 consimiles.

SECT. III.

De Dominio Nautico.

*Dominium Nauticum est quod Personæ
 Nauticæ habent in rebus quæ Navigandi
 causa comparatæ sunt. Cujusmodi sunt
 Naves*

Naves, Armamenta Navium, & similia. Quæ ut Naufragio aliquando amittuntur, ita si quid è Naufragio superest, ad Dominum spectat.

IN Dominio vel bonis eorum qui rem Nauticam exercent, præcipue habentur Naves cujusque generis, cum Membris & instrumentis Navium. Et in genere *a* Navis dicitur, siue in Mari sit, siue in aliquo stagno naviget, siue schedia sit. Et *b* ex Navibus aliæ Onerariæ sunt, aliæ *επιβοηθησι* siue Vectorum ductrices. *c* Navigium etiam Navis est. Sed & Navigii appellatione Rates continentur: Deinde membra navis sunt quæ navi sunt conjuncta; veluti Gubernacula, Malus, Antennæ, Velum. Et *e* Malum esse navis partem, Artemonem non esse Labeo ait, quia pleræque naves sine Malo inutiles essent, ideoque pars navis habetur; Artemo autem additamentum magis quam pars est. Item *f* Armamenta navis sunt navis instrumenta. Et in bonis Nautarum sunt *g* Cibaria quæ tempore Navigationis ad victum comparantur.

Deinde rerum hujusmodi dominium iisdem modis cum Juris Civilis, tum

a D. 14.

1. 1. 6.

b Bad. L.

S. 12.

c D. 43.

12. 1.

S. 14.

d D. 21.

2. 44.

e D. 90.

16. 244.

f D. 6. 2.

3.

g D. 14.

2. 6.

tum Juris Gentium, quibus rerum aliarum, acquiritur, & amittitur. Præterquam quod res hujusmodi etiam naufragii periculo sunt obnoxia, è quo si quid supersit, domini manet.

h D. 47. 9. 7. *h* Naufragium autem est quando navis vi maris aut infortunio frangitur.

i Eod. l. 6. *i* Expugnatur vero navis, cum vi hominis spoliatur, aut mergitur, aut pertunditur, aut funes ejus præciduntur.

k C. 11. 5. 1. *k* Quod si qua res navis Naufragio appulsa fuerit ad littus, vel terram aliquam attigerit, ad dominum pertinet, nec Fiscus debet se interponere cum nullum jus habeat Fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luctuosa

l D. 7. 9. 12. *l* sectetur compendium. Unde licet unicuique naufragia sua colligere, nec quod ex naufragio expulsus est, usu capi potest, quoniam non est in derelicto, sed in deperdito. Sed & quandoque naves postliminio ad dominos

m D. 49. 95. 2. *m* redeunt. Nam navibus longis atque onerariis, propter Belli usum, postliminium est non Piscatoriis, aut si quas Actuarias aliqui voluptatis causa paraverunt. Denique quibusdam

n D. 37. 23. 1. *n* personis nauticis, de bonis suis etiam jure militari testari licet. Ita tri-

rar-

tarchos classium, & navarchos, & omnes remiges in classibus, inquit Jureconsultus, jure militari testari posse, nulla dubitatio est.

S E C T. I V.

De Debito circa rem Nauticam.

Debitum circa rem Nauticam est quod ratione rei nautica, rem nauticam exercentibus debetur. Veluti immunitates Naviculariorum, Merces navium & Nautarum: Et quod rem nauticam exercentes prestare debent, veluti operas nauticas: Et alia, ad qua ex conventionne tenentur; ut Fœnus Nauticum, & similia.

DE jure quibusdam rem nauticam exercentibus immunitates debentur. Ita *a* navicularii qui Annonæ urbis serviunt, à muneribus publicis immunitatē consequuntur, quando in ejusmodi actu sunt; quia placuit eorum remuneranda pericula, quin & præmiis hortanda, ut qui peregre muneribus publicis cum labore & periculo funguntur, à domesticis vexationibus & sumptibus liberentur. Item rem nauticam exercentibus veluti Dominis navium, debentur Merces pro navibus. Ita *b* exercitor

a D. 507
6.6.

b D. 140
1. 1. 5.
15.

D. 19.2.
61.

que tenetur nauta ex conventionē, *n* *n* D. 22.
 ad Fœnus nauticum. Id est, ad ma- 2. 1.
 jores Usuras pro pecunia trajectitia, C. 4. 33.
 quam cum periculo creditoris trans 1.
 mare vehendam mutuo accepit: o o Ead. l.
 Nam periculum creditor in se susci-
 pere debet; Alias usuras exigere non
 potest. Et *p* ex eo die periculum spe- p D. 22;
 ctat ad creditorem, ex quo navem na- 2. 3.
 vigare convenit. *q* Quod si pecunia q Eod. l. 1.
 eodem loco consumatur; non erit
 trajectitia, sed si Merces pecunia tra-
 jectitia comparatæ periculo credito-
 ris navigent, trajectitia pecunia fit:

S E C T. V.

De Delicto circa rem Nauticam:

*Delictum circa rem Nauticam est, quo res
 Nautica leditur, vel quod Dolo aut Cul-
 pa à Nautis admittitur. Prioris generis
 est, si quis Piraticam Pravitatem exer-
 ceat; si quis Hostes Navibus instruat; si
 quis à Naufragiis lucrum capret; si qui.
 Nautas spolient; si qui Navigandi condi-
 tionem deteriore faciant.*